Российская Федерация

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСИЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА С.А. КАЛЮЖНОГО»

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ИНН 3425002507 КПП 342501001 БИК 041806001

403622 село Осички, Руднянский район, Волгоградская область, улица Мирная, 25, e-mail: osichkischkola@yandex.ru

ПРИКАЗ

30.08.2021 г.№ 193

Об организации работы отряда «Кибердружина»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ "О

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", Фе-

дерального закона от 28 июля 2012 г. N 139-ФЗ "О внесении изменений в Феде-

ральный закон "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и развитию" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Феде-

рального закона от 2 июля 2013 г. N 187-ФЗ "О внесении изменений в отдельные-

законодательные акты Российской Федерации по вопросам защиты интеллекту-

альных прав в информационно -телекоммуникационных сетях" и статей 15.1,

15.2и 15.3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации", письма МОиН РФ

от28.04.2014 г. N ДЛ 115/03 «О направлении методических материалов для обес-

печения информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети-

Интернет

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать отряд «Кибердружина» в МКОУ «Осичковская СОШ».

2. Назначить руководителем отряда «Кибердружина» в МКОУ «Осичковская

СОШ» Кривобокову Евгению Валерьевну, учителя информатики и математики.

3. Утвердить Положение отряда «Кибердружина»в МКОУ «Осичковская СОШ».

(Приложение 1)

mailto:osichkischkola@yandex.ru

4.УтвердитьПлан мероприятий по обеспечению информационной безопасности в

МКОУ «Осичковская СОШ». (Приложение 2)

мыщленников, осуществляющих в сети Интернет действия по выявлению кон-

тента, требующего дальнейшей оценки и принятия соответствующих мер реаги-

рования в рамках действующего законодательства Российской Федерации.

2.2. Интернет - глобальная компьютерная сеть, связывающая между собой как

пользователей компьютерных сетей, так и индивидуальных пользователей (в том

числе домашних) компьютеров.

2.3. Безопасность в Интернете представляет собой принятия необходимых мер,

обеспечивающих защиту от компьютерных вирусов различной сложности, а

также от взлома ПК злоумышленниками с целью завладения личной и корпора-

тивной информацией.

2.4  Состав отряда "Кибердружина"

1.Учитель математики и информатики Кривобокова Евгения Валерьевна - руко-

водитель отряда.

2. Члены отряда:

- Лиморенко Александра – ученица 11 класса;

- Шевченко Анастасия – ученица 11 класса;

- Бычков Иван – ученик 11 класса;

- Пересунькин Максим – ученик 11 класса.

3. Цели и задачи деятельности отряда "Кибердружина"

3.1. Целями деятельности отряда "Кибердружина" являются:

- противодействие распространению в сети Интернет противоправной информа-

ции, а также информации, способной причинить вред здоровью и развитию лич-

ности детей и молодежи;

- общественный контроль за соблюдением законодательства, регулирующего

правоотношения в сети Интернет;

- содействие правоохранительным органам в выявлении новых видов правона-

рушений в сети Интернет, а также участие в создании методик борьбы с ними.

3.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих за-

дач:

- информирование молодежи о необходимых действиях при обнаружении проти-

воправной информации в сети Интернет;

- осуществление специальной подготовки, обучение участников отряда "Ки-

бердружина";

- содействие государственным структурам в борьбе с размещенной в сети Ин-

тернет информацией, распространение которой в Российской Федерации запре-

щено;

- организация информационно-разъяснительной и агитационно-

пропагандистской работы по привлечению новых участников в отряд "Ки-

бердружина".

4. Порядок деятельности отряда "Кибердружина"

4.1. Отряд "Кибердружина" осуществляет еженедельный мониторинг сети Ин-

тернет с целью выявления следующей информации о негативных, кризисных и

проблемных явлениях в молодежной среде:

- причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей и молодежи;

- включенной в федеральный список экстремистских материалов;

- содержащей признаки призывов к самоубийству, пропаганды наркотиков,

азартных игр;

- о чрезвычайных происшествиях, сведений о преступлениях и правонарушени-

ях, в том числе совершенных в отношении представителей молодежной среды и

самими несовершеннолетними;

- публикации и комментарии провокационного характера, просьбы о помощи, в

том числе психологической.

4.2. Выявленная отрядом "Кибердружина" информация, требующая принятия

оперативных мер реагирования, направляется директору или заместителю ди-

ректора немедленно после ее обнаружения.

4.3. Обобщенная информация о негативных, кризисных и проблемных явлениях

в молодежной среде, направляется руководителем "Кибердружины" в отдел об-

разования

5. Права и обязанности участников отряда "Кибердружина"

5.1. Все участники отряда "Кибердружина" имеют равные права и обязанности.

5.2. Участники отряда "Кибердружина" имеют право:

5.2.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых "Кибердружиной".

5.2.2. Вносить предложения по вопросам, связанным с повышением эффектив-

ности деятельности отряда "Кибердружина".

5.2.3. Получать информацию о планируемых кибердружинами мероприятиях.

5.2.4. Добровольно выйти из состава отряда "Кибердружина"

5.3. Участники отряда "Кибердружина" обязаны:

5.3.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство г.

Москвы и настоящее Положение.

5.3.2. Участвовать в осуществлении деятельности отряда "Кибердружина".

5.3.3. Учитывать общественное мнение и социальные последствия результатов

своей деятельности при решении задач отряда "Кибердружина".

5.3.4. Уважать интересы интернет-пользователей, строго соблюдать этические

нормы при осуществлении своей деятельности.

5.3.5. Осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную ин-

формацию, а также информацию, способную причинить вред здоровью и разви-

тию личности детей, подростков и молодежи.

5.3.6. Участвовать в создании позитивного контента и поддержке комфортной и

безопасной среды в сети Интернет.

5.3.7. Вести учет результатов поиска интернет-ресурсов, содержащих противо-

правную информацию, способную причинить вред здоровью и развитию лично-

сти детей и подростков.

5.3.8. Осуществлять направление информации о выявленном противоправном

контенте руководителю.

6. Обязанности руководителя Кибердружины.

6.1.Соблюдение действующего законодательства Российской Федерации и Поло-

жения о Кибердружине.

6.2.. Общее руководство Кибердружиной.

6.3.Разработка мероприятий по работе Кибердружины.

6.4.Осуществление поиска интернет-ресурсов, содержащих противоправную ин-

формацию, а также информацию, способную причинить вред здоровью и разви-

тию личности детей и подростков.

6.5.Участвовать в создании позитивного контента и поддержке комфортной и без-

опасной среды в сети Интернет.

6.6.Осуществлять отправку сообщений об опасных сайтах в отдел образования и

молодежной политики Руднянского муниципального района

7. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение.

7.1.Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется

путем подготовки проекта положения в новой редакции руководителем Ки-

бердружины.

7.2.Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляет-

ся после принятия решения Педагогическим советом Школы с последующим

утверждением приказом по образовательному учреждению.

7.3. Кибердружина создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывает-

ся по решению Педагогического совета Школы и утверждается приказом дирек-

тора Школы.

http://docs.cntd.ru/document/547024773#top
http://docs.cntd.ru/document/547024773#top